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1. ÚVOD

V ochraně rostlin pěstovaných v konvenčních systémech jednoznačně převažuje

aplikace syntetických pesticidů. Opakovaná velkoplošná používání těchto pesticidů vede

k celé řadě negativních jevů. Mnohdy dochází k nevhodným, opakovaným aplikacím,

k zasažení necílových organismů, ke kontaminaci prostředí a následné kumulaci reziduí ve

vodě, v půdě, v rostlinách a živočišných organismech, k pronikání reziduí do potravních

řetězců.

Vývoj účinných látek je dlouhodobý a finančně velmi náročný. Cílem vývoje je

eliminovat výše uvedená rizika. S rozšiřováním poznatků o působení účinných látek, vzrůstá

povědomí o riziku aplikace pesticidů. Zároveň jsou zpřesňovány a dále propracovány

jednotlivé systémy ochrany rostlin zahrnující též mechanické, agrotechnické, bioracionální a

v neposlední řadě také biologické metody regulace populací škůdců. Také v definování a

vymezení systémů ochrany rostlin dochází ke změnám a diverzifikaci, v případě integrované

ochrany rostlin došlo v průběhu doby k vymezení „konvenční integrované ochrany rostlin“ a

tzv. „biointenzivní“. Biointenzivní integrovaná ochrana se odklání od vzorců konvenční

ochrany rostlin a od využívání chemické ochrany směrem k biologickým metodám regulace

populací škůdců.

V současné době vystupují při regulaci populací škodlivých organismů do popředí

principy trvale udržitelných systémů, jejichž nedílnou součástí je respektování ochrany

životního prostředí, krajiny a zdraví lidí. Jednou z cest snahy o snížení cizorodých látek do

prostředí je využití přirozených vztahů mezi organismy. Parazitace, predace, saprotrofismus a

ostatní vztahy se běžně vyskytují v agroekosystémech, často však zůstávají skryty pozornosti

člověka.

Zejména v posledních letech se v biologické ochraně prosazují biologické přípravky

na bázi patogenních mikroorganismů. Mezi tyto mikroorganismy patří entomopatogenní viry,

bakterie, entomoparazitické hlístice a entomopatogenní houby. Tato diplomová práce je

zaměřena na studium vedlejších účinků vybraných druhů entomopatogenních hub na

interakční systém „parasit – hostitel“, s cílem naznačit úroveň vzájemné (in)kompatibility. Pro

tuto studii byl – jako modelový – vybrán interakční systém zahrnující parasitoida Encarsia

formosa a významného škůdce skleníkových plodin molice skleníkovou Trialeurodes

vaporariorum.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED
2. 1. Entomopatogenní houby

Entomopatogenní houby jsou nejdéle známé a nejčastěji determinované entomopatogenní

mikroorganizmy asociované s hmyzem, protože jejich růst na povrchu těla různých druhů

hostitelů je na rozdíl od ostatních skupin entomopatogenních mikroorganizmů snadno vizuálně

patrný. Většina entomopatogenních hub patří mezi obligátní nebo fakultativní patogeny hmyzu,

ale některé mohou za určitých okolností fungovat i jako symbionty. Růst a vývoj

entomopatogenních hub je velmi výrazně limitován abiotickými faktory, zejména relativní

vzdušnou vlhkostí (dále r.v.v.) a teplotou. Zejména úzká závislost na r.v.v. výrazně

predeterminuje autekologické charakteristiky a epizootické mechanizmy entomopatogenních hub

v biocenózách a agrobiocenózách.

2. 2. Klasifikace entomopatogenních hub

Vyšší taxony hub prošly celou řadou revizí. Ještě v uplynulém desetiletí byly nejčastěji a

obecně používané následující vyšší taxony: Phycomycetes, Ascomycetes, Basidiomycetes a

Deuteromycetes (Fungi Imperfecti, např. Gäumann 1964 podle Landa 1994). Z několika

odlišných revizí se pro klasifikaci entomopatogenních hub nejvíce ujal upravený klasifikační

systém Ainswortha (Ainsworth 1973). V tomto klasifikačním systému jsou nejvyššími taxony

hub Myxomycota a Eumycota. V Myxomycota jsou zastoupeny houby vytvářející plasmodiální

formy. V Eumycota pak druhy, které zpravidla vytváří mycelium a netvoří formy plasmodiální.

Všechny entomopatogenní houby patří do Eumycota, kde jsou zastoupeny v podkmenech:

Mastigomycotina, Zygomycotina, Ascomycotina, Basidiomycotina a Deuteromycotina. Většina

entomopatogenních hub je zastoupena v Zygomycotina (Zygomycetes: Entomophthorales), v

Ascomycotina (Pyrenomycetes: Spheariales; Laboulbeniomycetes: Laboulbeniales) a v

Deuteromycotina (Hyphomycetes: Moniliales), (Landa 1994). Umělá pomocná skupina

Deutromycotina je členěna na pomocné třídy, řády, čeledi a rod pouze na základě morfologické

podobnosti nepohlavního rozmnožování, nikoli podle vývojového systému (Váňa 1996).

Z hlediska praktické biologické ochrany mají dominantní význam zástupci několika klíčových

rodů Deuteromycetes (Hyphomycetes: Moniliales), (Landa1998). V následujících tabulkách je

uveden přehled hlavních taxonů hub spolu s rody, ve kterých jsou zastoupeny druhy

entomopatogenní (McCoy et al. 1988; Samson et al. 1988) ,(Landa 1994).
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Tabulka 1. Přehled klasifikace entomopatogenních hub (Landa 1994)

Subphylum Classis Ordo Genus

Mastigomycotina

Chytridiomycetes

Chytridiomycetes
Oomycetes
Oomycetes

Chytridiales

Blastocladiales
Leganidiales

Saprolegniales

Coclomycidium
Myiophagus
Coelomomyces
Leganidium
Leptolegnia
Couchia

Zygomycotina

Zygomycetes
Zygomycetes

Mucorales
Entomophthorales

Sporodiniella
Conidibolus
Entomophaga
Entomophthora
Erynia
Massospora
Meristacrium
Neozygites

Ascomycotina

Hemiascomycetes

Plectomycetes
Pyrenomycetes

Laboulbeniomycetes

Loculoascomycetes
Loculoascomycetes

Endomycetales

Ascophaerales
Sphaeriales

Laboulbeniales

Myriangiales
Pleosporales

Blastotendrion
Metschnikowia
Mycoderma
Saccharomyces
Ascophaera
Cordyceps
Torrubiella
Nectria
Hypocrella
Calonectria
Filariomyces
Hesperomyces
Trenomyces
Myriangum
Podonectria

Deuteromycotina

Hyphomycetes

Moniliales

Akanthomyces
Aspergillus

Beauveria

Culicinomyces
Engyodontium
Fusarium
Gibellula
Hirsutella

Hymenostilbe
Metarhizium

Nomuraea

Paecilomyces

Paraisaria
Pleurodemospora
Polycephalomyces
Pseudogibellula
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Coelomycetes

Sphaeropsidales

Sorosporella
Sporothrix
Stilbella
Tilachlidium
Tolypocladium

Lecanicillium

Aschersonia

Tetranacrium
Mycelia sterilia Aegerita

Basidiomycotina Phragmo-
basidiomycetes

Septobasidiales Filobasidiella
Septobasidium
Uredinella

2. 3. Obecná charakteristika vztahů entomopatogenních hub k hostitelům

Entomopatogenní houby působí převážně jako ektoparaziti hmyzu. Endoparazitický

status entomopatogenních hub je poměrně výjimečný (pouze některé druhy z Deuteromycotina a

převážná část zástupců z řádu Laboulbeniales). Hmyzí hostitel je zpravidla infikován sporami

nebo konidiemi (Zygomycotina), konidiemi nebo blastosporami (Deuteromycotina), zoosporami

(Mastigomycotina) a askosporami (Ascomycotina). V některých případech byla zjištěna iniciace

nákazy i jinými infekčními propagulemi (sklerotia, sporodochia), (McCoy et al. 1988), (Landa,

Oborník 1997). Vstupní branou infekce je převážně kutikula hmyzu. V některých případech

proniká patogen do těla hostitele prostřednictvím přirozených otvorů (ústní orgány, tracheální

systém, řitní otvor). Transovariální přenos hub nebyl doposud prokázán s výjimkou

Coelomycidum stimulii u muchniček a v případě některých mutualistických kvasinek (Tarrant,

Soper 1986).

Entomopatogenní houby parazitují na zástupcích všech řádů hmyzu. Nejčastěji jsou

parazitické mykózy zjišťovány na druzích patřících do řádů ploštice (Hemiptera), rovnokřídlí

(Orthoptera), třásnokřídlí (Thysanoptera), stejnokřídlí (Homoptera), motýli (Lepidoptera),


[…]

který nevyvolal infekci na larvách parazitovaných parazitoidem E. formosa.

67

4. Nejvyšší obecnou virulenci vykázaly kmeny P. fumosoroseus a L. lecanii, nicméně

tato virulence se projevila i v populaci parazitoida E. formosa., protože oba druhy hub

vyvolávaly infekci i na parazitovaných pupriích

5. Kmeny hub rodů Beauveria a Metarhizium vykazovaly nižší virulenci na L4 molice

skleníkové a poměrně nízkou kompatibility s parazitoidem E. formosa.

6. Pro programy IOR lze jako nejvhodnější jednoznačně doporučit kombinaci houby A.

aleyrodis a parazitoida E. formosa jako kombinaci vysoce virulentního kmene

patogena s vysokým stupněm kompatibility s paraziotidem.
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7. PŘÍLOHY

Grafický list 1: STANDARTNÍ METODA PŘÍMÉHO STANOVENÍ POČTU

JEDNOTEK
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Grafický list 2: HODNOCENÍ KLÍČIVOSTI ENTOMOPATOGENNÍCH HUB
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v řetízku

3,0
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Grafický list 3:
Fotodokumentace k hodnotící indexové stupnici standardního testu klíčivosti a vývoje
entomopatogenních hub v podmínkách in vitro kultivace

GI 0,5 – index je přidělován v případě, kdy na konidii jsou zřejmé
tvarové změny, zejména pak zřetelný primární klíček (populace
konidií P. fumosoroseus vykazující GI 0 – 0,5)

GI 1,0 - index je přidělován v případě, že klíček dosahuje velikosti
blízké velikosti matečné konidie ( populace konidií P. fumosoroseus
vykazující GI 0,5 – 1.5)

GI 1,5 - index je přidělován v případě, že klíček dosahuje velikosti 2-
5 x větší než matečná konidie, případně na konidii jsou přítomny 2
klíčky (populace konidií B. bassiana vykazující GI 1,0-1,5)

GI 2 - index je přidělován v případě, že jsou vytvořeny 2 a více
dlouhých klíčků, resp. je již vytvořena primární kolonie (populace
konidií B. bassiana vykazující GI 1,5 – 2,0)

GI 2,0 - index je přidělován i v případě, že hodnocená populace má
již charakter myceliální sítě (populace konidií B. bassiana vykazující
GI 2,0)

GI 2,5 resp. 3,0 – index je hodnocené populaci přidělován v případě,
kdy jsou kdekoliv v hodnoceném zorném poli zaznamenány
sporulující struktury (P. fumosoroseus, GI 2,5 = počátek sporulace, 1-
4 konidie v řetízku, GI 3,0 – plná sporulace, 5 a více konidií v řetízku

1,0

0,5

1,5

2,0

0

3,0

2,5
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Grafický list 4:

Nejvýznamnější fáze hodnocení vývoje entonopatogenních hub pomocí in vivo“ biotestu na
pupariích molice Trialeurodes vaporariorum (digitální fotografie, světelný resp.
stereoskopický mikroskop)

Počátek tvorby mycelia (FDGI-1,5): Na obvodu těla puparia molice
jsou zaznamenána krátká hyfová vlákna mající prokazatelně přímý
kontakt s hostitelem

Počátek tvorby mycelia (FDGI-1,5): Na povrchu těla puparia jsou
zaznamenána krátká hyfová vlákna

Masivní růst mycelia (FDGI 2,0): Okolí a povrch puparia jsou
porostlé hustým myceliem (stereoskopický mikroskop)

Masivní růst mycelia (FDGI 2,0): Okolí a povrch puparia jsou
porostlé hustým myceliem (světelný mikroskop)

Sporulace (FDGI 2,5 a 3,0): Na vzdušném myceliu porůstajícím
povrch puparia je zaznamenána sporulace (počátek sporulace – 2,5,
plná sporulace 3,0)

Sporulace (FDGI 2,5 a 3.0): Na vzdušném myceliu porůstajícím
povrch puparia je zaznamenána sporulace (počátek sporulace – 2,5;
plná sporulace 3,0)

Abstract

This M.Sc. thesis is aimed to describe level of the compatibility between various strains of

several entomopathogenic fungi with parasitoid wasp Encarsia formosa. From many species

of entomopathogenic fungi Aschersonia aleyrodis, Beauveria bassiana, B, brongniartii,

Lecanicillium lecanii, Metarhizium anisopliae and Paecilomyces fumosoroseus were the

species which were tested in experiments. It was found, that A. aleyrodis is very selective,

because it infects only unparasitized nymphs of greenhouse whitefly Trialeurodes

vaporariorum. All other strains of tested fungi were much less selective, however their

efficacy always increased total efficacy when compared with the efficacy of parasitoid alone.

It was concluded, that fungi A. aleyrodis, L. lecanii and P. fumosoroseus posse’s big potential

for construction of IPM programs.

Anotace

Tato diplomová práce je zaměřena na problematiku compatibility vybraných druhů/kmenů

entomopatogenních hub a parazitické vosičky Encarsia formosa. Z mnoha druhů

entomopatogenních hub byly vybrány kmeny druhů Aschersonia aleyrodis, Beauveria

bassiana, B, brongniartii, Lecanicillium lecanii, Metarhizium anisopliae a Paecilomyces

fumosoroseus. Bylo potvrzeno, že entomopatogenní houba Aschersonia aleyrodis vykazuje

výrazný selektivní účinek a infikuje pouze neparazitované nymfy molice skleníkové

Trialeurodes vaporariorum. Všechny ostatní kmeny/druhy entomopatogenních hub vykázaly

nižší selektivitu, nicméně jejich účinek vždy vykázal nárůst mortality v populace molic

parasitovaných parazitoidem E. formosa. Z výsledků lze vyvodit závěr, že pro účely programů

integrované ochrany rostlin jsou nejvhodnější kmeny hub A. aleyrodis, L. lecanii a P.

fumosoroseus.