Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Rostlinné výroby

Student: Kristýna Štěpánová

Studijní obor: Všeobecné zemědělství

Název diplomové práce: Kompatibilita vybraných druhů entomopatogenních hub s parazitoidem *Encarsia formosa*

Oponent diplomové práce: Ing. Miloslava Kavková, Ph.D.

Povolání oponenta: odborný asistent BFJU

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: Téma je vhodné zejména z praktického hlediska biologické a integrované ochrany rostlin.

Formulace cílů práce: (5) cíle nebyly vhodně formulovány

Komentář: V práci jsem nenašla formulované cíle.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: V popisu standardního biotestu pro tritrofický systém není udána koncentrace konidiální suspenze. Rovněž nejsou popsány metody zpracování dat.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Postup řešení je správný, ale dle mého soudu na diplomovou práci velmi jednoduchý, konkrétně co se týká zpracování dat.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se dopustil několika gramatických chyb

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (3) práce vykazuje několik drobných formálních chyb

Komentář: Hodnotu diplomové práce snižuje fakt, že v úvodu práce nejsou jasně definované cíle práce. Cíle práce jsou uvedeny až v části Závěry a diskuze. Dále, některé údaje, které jsem později našla v experimentální části, by měli být uvedeny v metodice. V diskuzi sice studentka zdůvodňuje výsledky své práce, ale nepoužívá žádnou odbornou literatury a dosavadní studie (a že jich je opravdu dost) k diskuzi a srovnání svých výsledků. Závěry, zejména bod 1 jsou všeobecné a stručné. Závěr a diskuze je část práce, kterou si určitě každý oponent přečte. V tomto případě snižují hodnotu

této kapitoly nejen výše uvedené připomínky, ale i překlepy a pravopisné chyby.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Cíle práce jsou uvedeny v části Závěry a diskuze.

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Ve kterých ekosystémech se vyskytují společně biologické jednotky, které jste používala v tritrofickém experimentu?

Otázka 2: Jak byste hodnotila virulenci kmene houby a jak agresivitu, jako dvě základní kriteria kvality, ve vztahu k hostiteli?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Doporučovala bych, aby studentka při obhajobě nejprve uvedla cíle práce a pak postup řešení a závěry.

Datum: 29. 05. 2007

Podpis oponenta diplomové práce: